ATA DA DUCENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO DO COLEGIADO DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA.

Aos seis dias do mês de  fevereiro  do ano de dois mil  e três, às quinze horas e quinze minutos, na sala trezentos e dois do Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado do Departamento de Matemática, com a presença dos professores: Albertina Zatelli,  Aldrovando Luis Azeredo Araújo, Antônio Vladimir Martins, Celso Melchiades Dória, César Raitz, Clóvis Caesar Gonzaga, Daniel Norberto Kozakevich, Eliezer Batista,   Félix Pedro Quispe Gómez, Fermín Sinforiano Viloche Bazán, Fernando Guerra,    Fernandes da Costa, Igor Mozolevski, Inder Jeet Taneja, Jáuber Cavalcante de Oliveira,  Joana Benedita de Oliveira Quandt, Joel Santos Souza, José Luiz Rosas Pinho, Luiz Augusto Saeger,   Mário César Zambaldi, Méricles Thadeu Moretti,  Nereu Estanislau Burin,  Nilo Kühlkamp, Oscar Ricardo Janesch,  Roberto Corrêa da Silva, Rosimary Pereira, Rubens Starke,   Ruy Exel Filho, Sérgio Eli Crespi, Sônia Palomino Bean e Waldir Quandt, sob a presidência da Professora Joana Benedita de Oliveira Quandt. Havendo quorum, a senhora presidente abriu a sessão  e colocou em discussão a ata da Ducentésima Quinquagésima Oitava Reunião, a qual em seguida foi colocada  em votação, sendo  aprovada.  ORDEM DO DIA: 1)  Participação do Bolsista Lúcio Souza Fassarela, do Programa ProDoc da CAPES em atividades de ensino do Departamento de Matemática. Foi lido,  e aprovado por unanimidade, o parecer  emitido pelo Professor Igor Mozolevski, favorável à participação do referido bolsista em atividades de Ensino no Departamento de Matemática. 2) Plano Departamental  2003.1. Após várias discussões, foi aprovado por unanimidade o parecer, favorável à aprovação do plano,   emitido pela Comissão constituída pelos  professores Inder Jeet Taneja, Roberto Corrêa da Silva e Paulo Henrique Viana de Barros.  3) Solicitação de Remoção para o DRH do analista de Sistemas  Eduardo Bruno da Costa  Krukoski. A justificativa do servidor Eduardo para seu pedido de remoção é que no DRH ele poderia ter um cargo de chefia e teria  oportunidade de progredir na carreira de Analista de Sistemas. A seguir, foram ouvidas  várias explicações dadas pelo Professor  Aldrovando Azeredo  referentes ao trabalho de gerenciamento da rede  do  Departamento. Após várias discussões, ficou decidido que não será possível  prescindir do trabalho do analista Eduardo Krukoski já que  a Universidade não dispõe de outros profissionais dessa área que possam ser transferidos para este Departamento. Ficou decidido ainda  que os horários dele poderiam ser revistos, que a Chefe de Departamento deverá conversar com o diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas com o intuito de conseguir mais um bolsista para ajudar no atendimento aos professores, e que o diretor do DRH seria consultado para saber se existe possibilidade de se  conseguir uma forma do analista Eduardo obter algum tipo de cargo de chefia, mesmo estando lotado neste Departamento. OUTROS ASSUNTOS: A Chefe de Departamento comunicou que ainda não foi assinado o contrato com a Secretaria da Educação do estado da Bahia, para que o  Departamento ofereça o Curso  de Licenciatura em Matemática , modalidade a distância. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, professora Joana Benedita de Oliveira Quandt,  lavrei a presente ata.

                                                Profa. Joana Benedita de Oliveira Quandt